
srpen 2022 ročník XXV. (XXXII.) — číslo 8

s lovo s tarostky —

Vážení spoluobčané, měsíc červenec je mě-
síc, kdy se říká, že v Opočně je ticho. Asi na 
tom něco je. Koncem června jsem se loučila 
s dětmi ve školce. Loučení nejstarších dětiček 
se školkou bylo opravdu dojemné a hezké. Za-
hrada se zaplnila rodiči, kteří se přišli podí-
vat, jak je jejich ratolest pasována na prvňáč-

ka. Krásné dárky, které jim připravily paní učitelky na rozloučenou, 
jim všem udělaly obrovskou radost. I na slzičky přišla řada. Je těž-
ké loučit se s něčím, co přináší bezstarostný život dětem, které si ve 
školce užívají procházek, hraní si a malování. Ale čas se nedá za-
stavit. Škola jim přinese další nové nevšední aktivity, na které bu-
dou jednou vzpomínat. Přeji všem dětem, aby se jim ve škole líbilo. 
 Musím říci, že dalším velkým zážitkem bylo nyní v Opočně 
i vítání občánků. Mariánský kostelík vytváří pro tyto příležitosti 
skvělé zázemí. Je příjemné se dívat na spoustu maminek, které sví-
rají ve svém náručí baculatá miminka. Vítání občánků se v Opočně 
připravuje vždy na jaře a na podzim. Některá miminka jsou pak již 
větší, ale na krásné atmosféře se nic nemění. Naopak. Je hezké se 
dívat, jak děti rostou a dělají radost nejen svým rodičům, ale i dě-
dečkům a babičkám, které přicházejí spolu s nimi a užívají si tento 

okamžik. Vždy na konci povídání, které mám k rodičům, si dovo-
lím říci jedno rčení, které je opravdu pravdivé. „Děti nejsou naše, 
jsou jen půjčené, a někdy jen na krátkou chvilku.“ Toto je pravda. 
Děti odrostou velmi rychle a nám pak nezbývá nic jiného, než kon-
statovat: „ ...malé děti – malé starosti, velké děti – velké starosti.“ 
Tato věta mi dříve přišla nesmyslná, ale s odstupem času musím 
říci, že stále budeme mít o své děti starost, ať jsou malé, nebo velké. 
 A když jsou větší, přijde právě čas prázdnin, kdy spousta dětí 
z Opočna odjíždí na skautský tábor, kde tráví 14 dní svého volného 
času s kamarády v příjemném prostředí uprostřed lesů ve stanech. 
 A to je ten okamžik, kdy je Opočno opravdu trochu jiné. Není 
slyšet štěbetání dětí, autobus děti nepřiváží z okolních obcí. Ne-
jsou zkrátka ve městě. Jsou v přírodě a užívají si prázdniny.
 Ale jinak je v Opočně turistický ruch v plném proudu. Svátky 
růží na zámku přilákaly spoustu návštěvníků. Velkým lákadlem 
jsou i trasy po památkové zóně, procházky parkem a sladkou teč-
kou zůstává i nadále opočenská zmrzlina. 
 Mám prostě tenhle čas moc ráda. Vidím, že lidé do Opočna při-
jíždějí stále, vrací se sem opakovaně, a to mě moc těší. Na město 
přišly i hezké dopisy, které popisují Opočno jako dokonalý prvek 
ve středu České republiky. Hezké spojení. 
 Přeji vám všem krásný dovolenkový čas. Odpočiňte si a naberte 
spoustu sil.  Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

K prázdninám patří koupání... Takhle jsme se v Opočně koupali v 70. letech. Jak vidno, prošlo od té doby naše koupaliště velkou proměnou. 
Až na něj vyrazíte, můžete si fotografii porovnat se skutečností a třeba si na dece přečíst aktuální vydání Opočenských novin.



zprávy nejen z  radnice —

s t a r o s t k a  p ř i v í t a l a  n e j m l a d š í 
o b y v a t e l e  n a š e h o  m ě s t a

Tradiční vítání občánků proběhlo v sobotu 25. června v Marián-
ském kostelíku. A malých Opočeňáků se sešlo, nebo spíš sjelo  
v kočárcích, opravdu požehnaně. 

Při vítání občánků bylo v Mariánském kostelíku plno. 
 foto: archiv města

A kdo že se to dostavil? Vojtěch Sucharda, Jaroslav Jarkovský, 
Tomáš Kovář, Kateřina Hoderová, Sam Baše, Vilém Košťál, 
Tereza Johnová, Meda Ludmila Kubínová, Valentýna Štěpánová, 
Michael Dolek, František Čtvrtečka, Kateřina Andělová, Šarlota 
Sovková, Anett Rišková, Matyáš Linhart, Melisa Kuchejdová, 
Nela Přibylová, Adriana Hrabalová a Natálie Junková. Vítejte 
mezi Opočeňáky! (red)

na konci  srpna proběhne v domově 
rudolf den otevřených dveří

Srdečně vás zveme na den otevřených dveří v novém domově pro 
seniory Rudolf v Opočně v areálu bývalé nemocnice, který pro-
běhne v pátek 26. srpna 2022 od 10 do 17 hodin.

Domov Rudolf začne sloužit klientům na podzim. Ještě předtím se 
26. srpna otevře široké veřejnosti. foto: archiv města

 Využijte ojedinělou příležitost prohlédnout si celou budovu 
ještě před zahájením provozu.  (red) 

a r e á l  n e m o c n i c e  s t á l e  
p r o c h á z í  ú p r a v a m i

Přestavba pavilonu bývalé chirurgie se pomalu blíží ke konci 
a nový domov pro seniory Rudolf již brzy přivítá první klienty. 
Přestavba hrazená z rozpočtu Královéhradeckého kraje však 
není jedinou akcí, která v areálu probíhá. 
 V minulém vydání Opočenských novin jsme vás informovali 
o bourání budovy olejového hospodářství, na jejímž místě by měl 
vzniknout odpočinkový altán. To je v plném proudu. 
 V těchto dnech probíhá oprava oplocení v Nádražní ulici. 
Nový kabát dostane podezdívka i kovové části plotu. Zcela nové 
pak budou hlavní a vedlejší vstupní brány. Město také vyhlásilo 
veřejnou zakázku na výsadby zeleně v areálu.  (red)

š ko l á k y  v ys t ř í da l i  d ě ln í c i .  
b u d ov y  š ko ly  p ro c h á z í  o p r ava m i

V budově základní školy čp. 313 v Nádražní ulici probíhá výměna 
dveří a osvětlení. Dveře jsou měněny v učebnách, kabinetech, jí-
delně a kancelářích. Kromě zlepšení vzhledu budou učebny lépe 
izolované před vnějším hlukem. Nové dveře jsou vyztužené a měly 
by odolat i nešetrnému zacházení ze strany některých žáků.
 Osvětlení bude postupně vyměněno v celé budově. Letos jsou 
na řadě chodby. Nové zářivky budou energeticky úspornější a  
budou dávat více světla. Některé tmavší části chodeb budou tím 
pádem světlejší, a tak i pocitově příjemnější. 
 Rušno je také v čp. 4 na Trčkově náměstí. Tam probíhá vý-
měna otopných těles. Ta stávající jsou již dožitá a špatně regu-
lovatelná. Nová tělesa přinesou úspory prostředků na vytápění 
a přispějí k lepšímu tepelnému komfortu v jednotlivých třídách. 
Celkem jich bude vyměněno 45. Náklady na výměnu přesáhnou 
částku půl milionu korun. (omrm)

h a v á r i e  v o d y  v  j i r á s k o v ě 
u l i c i  j s o u  s n a d  m i n u l o s t í 

Dosluhující potrubí v části Jiráskovy ulice bylo příčinou častých 
havárií. V rámci postupné rekonstrukce vodovodního řadu ve 
městě provedly v květnu technické služby jeho výměnu. Náklady 
města činily 315 tisíc korun. (omrm)

během porcinkule počítejte  
s  omezením dopr av y v centru města

Kupkovo náměstí a historická část Opočna budou uzavřeny od 
pátku 5. srpna 7:00 do neděle 7. srpna 20:00. Přistup do historické 
části bude pouze Kodymovou ulicí. S omezením dopravy a parko-
vání na Kupkově náměstí ale počítejte již od pondělí 1. srpna.
 Autobusové zastávky na Kupkově náměstí budou v pátek 
fungovat v běžném provozu. Od soboty 6. srpna 6:00 do neděle  
7. srpna 20:00 budou umístěny v Nádražní ulici u budovy po-
licie. Zároveň bude uzavřena část Nádražní a Dobrušské ulice  
a Kupkovo náměstí. Objížďka povede po obchvatu. 
 Město žádá občany a návštěvníky pouti, aby vozidla parko-
vali tak, aby nebránila průjezdu vozidel složek integrovaného 
záchranného systému a ostatních vozidel a neomezovala vjezdy 
do garáží a  soukromých nemovitostí. Nevhodně zaparkovaná či 
odstavená vozidla budou v případě nutnosti odtažena. (red)

ročník XXV. (XXXII.) — číslo 8 | strana 2



Aktuální nabídka 
městských nemovitostí  
k prodeji a pronájmu

Prodej bytů v domě čp. 622–623 
v Dobrušské ulici
– Bytová jednotka 1+1 41,6 m2 ve 2. podlaží.
  Minimální kupní cena 1 550 000 Kč. 
– Bytová jednotka 2+1 48,4 m2 ve 3. podlaží.
 Minimální kupní cena 1 800 000 Kč. 
Prohlídky bytů jsou možné po dohodě v termínech  
středa 20. 7. (15:00), pátek 29. 7. (10:30), čtvrtek 4. 8. 
(13:00),  středa 10. 8. (15:00) a čtvrtek 18. 8. (13:00). 
Otevírání obálek proběhne 22. 8. 2022.

Prodej podílu  
na bytových jednotkách  
v domě čp. 248 na Kupkově náměstí
– Podíl na bytové jednotce 2+1 68,9 m2 ve 2. podlaží.
– Podíl na bytové jednotce 2+1 83,5 m2  ve 2. podlaží.
Podíly ve výši ideální poloviny se prodávají jako celek. 
Minimální kupní cena obou podílů 1 900 000 Kč.   

Bezplatná výpůjčka prodejny  
v Čánce čp. 17
Upřednostňujeme využití jako prodejny smíšeného 
zboží. Jiný záměr může být předmětem jednání.

Pronájem nebytového prostoru  
v čp. 462 v Nádražní ulici  
(bývalá nemocnice)
Nebytový prostor určený k podnikání 
o výměře 28,5 m2 v přízemí budovy.

Bližší informace vám podá odbor majetku 
a rozvoje města MěÚ Opočno: 

telefon: 494 669 635 
e-mail: mudrochova@mu.opocno.cz 

Záměry na prodeje a pronájmy  jsou 
zveřejněny na úřední desce města Opočna. 

z i m n í  s t a d i o n  a  p o d k o s t e l í 
m a j í  n o v é  o s v ě t l e n í 

Stará výbojková světla nad opočenskou ledovou plochou nahra-
dila nová stmívatelná LED svítidla. Výměna přináší zvýšení in-
tenzity a komfortu osvětlení, ale také finanční úspory za energii 
i údržbu. Náklady města ve výši téměř 1 150 000 částečně pokryla 
třistatisícová dotace ŠKODA AUTO a.s.
 Nové osvětlení má také Podkostelí. Šest nových lamp sjedno-
cuje vzhled veřejného osvětlení v části města navazujícího na pěší 
zónu. Náklady města činily 250 000 korun.
 Výměna veřejného osvětlení čeká také Čánku. Původně byla 
naplánována na letošek. Protože zde ale společnost CETIN plánu-
je v příštím roce pokládku optického kabelu pro rychlý internet, 
bylo dohodnuto, že obě akce proběhnou v součinnosti.  (omrm)

v í t e ,  ž e  s t a r ý  p a p í r  m ů ž e t e 
o d k l á d a t  i  v  p á l e n c e ?

Jak jsme informovali v minulém vydání, Opočno dlouhodobě 
trápí přeplněné kontejnery na starý papír. Proto v polovině červ-
na město zřídilo další sběrné místo. Najdete ho ve dvoře v Pálen-
ce (křižovatka Hradecké ul. a ul. Na Olivě), kam lze pohodlně 
zajet autem a uložit třeba i větší množství. Otevřeno je pro vás 
každé úterý od 14:30 do 17:30.  (red)

v anketě máme vybráno můžete  
hlasovat pro opočenskou kaplanku

Opočenské římskokatolické děkanství opravilo budovu Kaplan-
ky na Trčkově náměstí. Část prostředků na úhradu nákladů 
se snaží získat v anketě Máme vybráno. V té se Kaplanka 
probojovala do druhého kola. To, zda v ní nějaké prostředky 
získá, můžete svým hlasem ovlivnit i vy. Pokud chcete tuto 
opočenskou památku podpořit, hlasujte do 31. srpna 2022 na 
www.mamevybrano.cz/soutez.  (red)

č e r v n o v é  z á s a h y  j e d n o t k y  s b o r u 
d o b r o v o l n ý c h  h a s i č ů  o p o č n o

 − 3. 6. 2022 – 21:11 – technická pomoc, Opočno. V budově ZZS 
došlo k zahoření rozvodné skříně. Hasiči místo zkontrolova-
li a informovali pohotovostní službu el. rozvodných závodů. 
Spolupráce s HZS Dobruška. 

 − 9. 6. 2022 – 15:30 – dopravní nehoda, Dobruška. Při nehodě 
jednoho osobního automobilu, který skončil na boku mimo 
vozovku, došlo ke zranění dvou osob. Spolupráce s HZS 
Dobruška, ZZS KHK a PČR.

 − 12. 6. 2022 – 6:07 – planý poplach, Dobruška. Hasiči ze tří 
jednotek vyjeli k požáru signalizovanému čidlem ve skladova-
cí hale v Dobrušce, událost se nepotvrdila. Spolupráce s HZS 
Dobruška, JSDH Dobruška a PČR.

 − 12. 6. 2022 – 13:41 – technická pomoc, Opočno. Hasiči pro-
vedli odstranění roje včel, který se usadil na stromě v mateř-
ské školce v blízkosti cyklostezky. 

 − 19. 6. 2022 – 2:36 – planý poplach, Dobruška. Další výjezd 
k sepnutému čidlu elektronické požární signalizace ve sklado-
vací hale v Dobrušce, kdy se událost nepotvrdila. Spolupráce 
s HZS Dobruška, JSDH Dobruška a PČR.

ročník XXV. (XXXII.) — číslo 8 | strana 3



 − 20. 6. 2022 – 17:23 – technická pomoc, Pohoří. Hasiči pomocí 
motorové řetězové pily rozřezali zlomený strom, který zasa-
hoval do poloviny vozovky mezi Opočnem a Pohořím, a vo-
zovku uklidili.

 − 20. 6. 2022 – 17:35 – technická pomoc, Pohoří. V důsledku 
poryvu větru došlo k utržení a pádu poloviny střechy rodinné-
ho domu. Hasiči provedli provizorní zakrytí domu. Spoluprá-
ce s HZS Dobruška a JSDH Pohoří.

 − 20. 6. 2022 – 17:46 – technická pomoc, Pohoří. Vyvrácený 
strom zablokoval železniční trať v blízkosti přejezdu v Pohoří. 
Hasiči strom rozřezali pomocí řetězové motorové pily a trať 
zprůjezdnili. Ing. David Ptáček, velitel JSDH Opočno

z u b n í  p o h o t o v o s t

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–13:00

6. 8. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Grymová Natalie) 
Kvasiny 145, 771 155 445

7. 8. MUDr. Handl Jindřich 
Panská 24, Rychnov nad Kněžnou, 494 531 955

13. 8. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Jindřich) 
U Stadionu 954 , Rychnov nad Kněžnou, 604 878 560

14. 8. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Kapołková Simona) 
U Stadionu 954 , Rychnov nad Kněžnou, 604 878 560

20. 8. FSmile, s.r.o. (MDDr. Hanzík Kevin) 
Tyršova 515, Opočno, 777 667 353

21. 8. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Havlíček Ondřej) 
Kvasiny 145, 771 155 445

27. 8. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš) 
Kvasiny 145, 771 155 445

28. 8. MUDr. Hlavsová Lenka 
Komenského 259, Kostelec nad Orlicí, 494 323 958

Aktualizovaný rozpis naleznete na úřední desce Městského úřadu 
Opočno a na www.opocno.cz.

z jednání  rady —

Redakčně kráceno. Úplná znění usnesení naleznete na webo-
vých stránkách města Opočna www.opocno.cz.

Rada města č. 94/2022 (výběr)

Rada města Opočna:
 − Rozhodla o zrealizování opravy kované části oplocení areálu 

bývalé nemocnice v Opočně a rozhodla zadat zakázku fir-
mě Josef Černý, Ohnišov. Rada města souhlasí s uzavřením 
smlouvy o dílo na tuto zakázku.

 − Rozhodla ke dni 31. 7. 2022 uzavřít dohodu o ukončení nájmu 
nebytových prostor umístěných v budově čp. 307 v Opočně 
mezi Českou poštou, s. p., a městem Opočnem.

 − Uděluje společnosti CETIN a.s., Praha souhlas s umístěním 
optické přípojky a vnitřních rozvodů v těchto nemovitostech: 
Jana Pitry čp. 654 (mateřská škola), Nádražní čp. 307 (bý-
valá pošta), Pitkova čp. 635 (poliklinika), Pohořská čp. 712 
(zimní stadion), Tyršova čp. 673 (dům s pečovatelskou služ-
bou) a Tyršova 683 (Jitřenka).

 − Souhlasí s pořádáním celovíkendového turnaje ve hře kubb 
v termínu 16.–17. 9. 2022.

 − Rozhodla zveřejnit záměr na prodej bytové jednotky č. 623/8 

v bytovém domě čp. 622–623, který je součástí pozemku 
parc. č. 319/1, o členění 1+1 s příslušenstvím, o podlahové 
ploše 41,56 m2, společně s podílem na společných částech 
bytového domu čp. 622–623 a na pozemku parc č. 319/1 
o velikosti 416/11067 celku a pozemku parc. č. 319/12 – 
jiná plocha o výměře 8 m2 v obci Opočno, k.ú. Opočno pod  
Orlickými horami.

 − Rozhodla zveřejnit záměr na prodej bytové jednotky č. 623/9 
v bytovém domě čp. 622–623, který je součástí pozemku 
parc. č. 319/1, o členění 2+1 s příslušenstvím, o podlahové 
ploše 47,77 m2, společně s podílem na společných částech 
bytového domu čp. 622–623 a na pozemku parc č. 319/1 
o velikosti 484/11067 celku a pozemku parc. č. 319/13 – jiná 
plocha o výměře 8 m2 v obci Opočno, k.ú. Opočno pod Orlic-
kými horami.

 − Rozhodla zveřejnit záměr na prodej podílu ve výši ideální 
poloviny bytové jednotky č. 248/6 v bytovém domě čp. 248, 
který je součástí pozemku parc. č. 334, o velikosti podlahové 
plochy 68,90 m2, společně s podílem ve výši ideální poloviny 
z 689/4421 na společných částech bytového domu a pozemku 
parc. č. 334, a podílu ve výši ideální poloviny bytové jednotky 
č. 248/7 v bytovém domě čp. 248, který je součástí pozemku 
parc. č. 334, o velikosti podlahové plochy 83,5 m2, společně 
s podílem ve výši ideální poloviny z 835/4421 na společných 
částech bytového domu a pozemku parc. č. 334, vše v obci 
Opočno, k.ú. Opočno pod Orlickými horami. Podíly budou 
prodávány jako celek.

 − Souhlasí s tím, aby v rámci rekonstrukce komunikace přes 
Kupkovo náměstí a Dobrušskou ulici bylo použito asfalto-
vého krytu vozovky a nebude trvat na žulové zádlažbě, a to 
z důvodu hygienického, kdy by byly s vysokou pravděpodob-
ností překročeny limity hluku.

 − Rozhodla uzavřít smlouvu mezi městem Opočnem jako zřizo-
vatelem jednotky požární ochrany a městem Dobruškou, pro-
vozovatelem elektrické požární signalizace a účastnického dílu 
zařízení dálkového přenosu. Předmětem smlouvy je vzájemná 
úprava práv a povinností stran při přijetí účinných opatření 
k zásahu jednotkami požární ochrany zřizovatele, na adrese 
Dobruška čp. 1066, parc. č. 1290/9 a 1298/2 v k.ú. Dobruška.

 − Rozhodla vyhlásit veřejnou zakázku malého rozsahu služby 
„Výsadby v areálu Domova Rudolf v Opočně“ podle projek-
tové dokumentace Ing. L. Hladíkové a obeslat navržené firmy 
výzvou k podání nabídky. Rada schvaluje návrh komise pro 
otevírání obálek s nabídkami a hodnocení nabídek.

 − Rozhodla uzavřít s městem Jaroměř smlouvu o centralizo-
vaném zadávání na společný nákup elektřiny (nízké napětí) 
a zemního plynu na Českomoravské komoditní burze Kladno 
na rok 2023.

 − Rozhodla uzavřít smlouvu o centralizovaném zadávání se 
Základní školou Opočno a Technickými službami města 
Opočna na nákup elektřiny (nízké napětí) a zemního plynu 
na Českomoravské komoditní burze Kladno na rok 2023.

 − Rozhodla uzavřít smlouvu o centralizovaném zadávání 
s Technickými službami města Opočna, s.r.o., a Sportovním 
klubem HC Opočno, z.s., na nákup elektřiny (vysoké napětí) 
na burze PXE na rok 2023.

 − Schvaluje Základní škole Opočno pořízení souboru projek-
toru EPSON EB-725Wi s tabulí Triptych. Veškeré náklady 
na pořízení budou hrazeny z fondu investic školy.

 − Souhlasí s instalací nápojového automatu v jídelně budovy 
školy čp. 313 a s technickým zhodnocením budovy čp. 313 
v Nádražní ulici.

ročník XXV. (XXXII.) — číslo 8 | strana 4



 − Souhlasí s realizací výměny oken v čp. 307 a rozhodla zadat 
zakázku firmě Šnábl František – Eurookna, Dobruška.

 − Schvaluje zapojení Základní umělecké školy Luboše Sluky, 
Opočno do projektu Rovný přístup ke vzdělání v ZUŠ v rám-
ci Operačního programu Jan Amos Komenský, Výzva č. 02-
22-002.

 − Souhlasí s výměnou dveřních křídel a postupnou výměnou 
osvětlení v budově základní školy čp. 313 v Nádražní ulici.

 − Souhlasí s aktualizovanou cenovou nabídkou a uzavřením 
smlouvy o dílo na opravu podezdívky oplocení areálu bývalé 
nemocnice v Opočně s firmou Štěpánek, spol. s r.o., Opočno.

 − Souhlasí s realizací hřiště v Čánce na pozemku parc. č. 142/1 
a rozhodla o zadání zakázky společnosti TR Antoš s.r.o.,  
Turnov.

 − Souhlasí s realizací opravy fasády a nátěru SZ fasády na 
západní straně objektu čp. 2 v Opočně a rozhodla zadat za-
kázku firmě Ing. Václav Hynek, stavební a obchodní firma, 
Opočno.  Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

z jednání zastupitelstva —

Zastupitelstvo města č. 22/2022 (výběr)

Zastupitelstvo města Opočna:
 − Schvaluje střednědobý výhled rozpočtu města Opočna na 

období let 2023–2025.
 − Schvaluje zrušení příspěvkové organizace Sociální služby 

města Opočna, a to ke dni 30. 9. 2022. (pozn.: činnost pře-
vezme v celém rozsahu nově založená společnost Domov  
F. A. Skuherského z.ú.)

 − Schvaluje nové znění Zakladatelské listiny Domova F. A. 
Skuherského, z. ú.

 − Rozhodlo část pozemku parc. č. 1606 – vodní plocha v obci 
Opočno, katastrální území Opočno pod Orlickými horami, 
neprodávat. Užívání části pozemku parc. č. 1606 – vodní 
plocha v obci Opočno, katastrální území Opočno pod Orlic-
kými horami řešit formou pronájmu, který je v kompetenci 
Rady města Opočna.

 − Rozhodlo část pozemku parc. č. 949/15 – orná půda a poze-
mek parc. č. 946/46 – orná půda v obci Opočno, katastrální 
území Opočno pod Orlickými horami, neprodávat. Po-
zemky jsou Územním plánem Opočno určené pro veřejnou  
zeleň.

 − Rozhodlo, že pro příští volební období 2022–2026 bude za-
chován stejný počet členů zastupitelstva, tzn. 15. 

 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

společenská  kronika  —

v ý z n a m n é  j u b i l e u m  o s l a v i l i

Josef Kupka 3. 7. 1937
Marie Flousková 11. 7. 1937
 Srdečně gratulujeme!

26. srpna to bude už pět let, co mě po dlouhé, 
těžké nemoci navždy opustila moje milovaná 
manželka Danuše Poláčková. Kdo jste ji zna-
li, věnujte jí tichou vzpomínku. 
 Jaroslav Poláček

p o d ě k o v á n í

Touto cestou bychom chtěli poděkovat panu MVDr. Jaroslavu 
Šedivému, že zachránil život naší fence Myšce. Z celého srdce 
moc děkujeme.  Manželé Kubecovi s dcerou Eliškou

z  opočenských škol  —

 základní škola —

m a l é  o h l é d n u t í  
z a  k o n c e m  š k o l n í h o  r o k u

Týden trochu jinak
Předposlední týden školního roku jsme si my deváťáci připravi-
li „Týden trochu jinak“.  Žáci z ostatních tříd se skvěle zapojili 
a byli velice kreativní. My jim za takový ohlas děkujeme a bude-
me rádi, když si budoucí deváťáci připraví něco podobného.

Den bez batohů. foto: 3x archiv školy

 Na pondělí žáci přišli v pohodlném oblečení. Župany, pyžama 
a tepláky byly velice populární. V úterý byl den celebrit, na chod-
bách školy se potkávaly postavy z filmů, herci nebo zpěváci. Ve 
středu dorazily holky jako kluci a kluci přišli jako holky. To skli-
dilo nejen úspěch u žáků, ale i u učitelů. A na čtvrtek připadl den 
bez batohů. Do toho se zapojilo nejvíce lidí a my jim za to velice 
děkujeme. Myslíme si, že jsme tyto dny před prázdninami trochu 
odlehčili a alespoň nám rychleji utekly. Dívky z 9. A

Za pokladem s knihovnou  
(tentokrát očima dětí prvního stupně)

Každá třída měla na hledání pokladu stanovenou jednu hodinu, 
v jejímž průběhu plnila na jednotlivých stanovištích různorodé 
úkoly. Ke splnění některých stačilo trochu šikovnosti – např. 
chůze s knihou na hlavě, v jiných žáci uplatnili své znalosti, když 
měli za úkol např. správně seřadit názvy knížek podle abecedy 
nebo vyhledat tajná slova v osmisměrce.
 Hledači pokladu se opravdu snažili a odměna v podobě pokladu 
ukrytého v nádherné dřevěné truhle čekala na každého. Záleželo 
jen na něm, co si během pěti vteřin, po kterou se truhla otevřela, 
vybere. A věřte, že to nebylo jednoduché rozhodování. Někteří 
hledači si svoje poklady ještě v parku „vyhandlovali”, když zjistili, 
co že si to vlastně, v zápalu hry a v nedostatku času, vytáhli.
 Za velice vydařenou akci patří velký dík nejen pracovnicím 
Městské knihovny v Opočně, ale i všem ostatním, kteří hledání 
pokladu připravili a nezapomněli ani na to, aby jim to při akci 
slušelo. A že slušelo!

ročník XXV. (XXXII.) — číslo 8 | strana 5



Exkurze do IQ Landie Liberec
23. 6. podnikli žáci 5. ročníku zábavně poučnou exkurzi do vě-
deckého centra IQ Landie v Liberci. Na vlastní kůži si mohli vy-
zkoušet řadu experimentů a interaktivních exponátů. V centru 
strávili celý den a rovněž při příští návštěvě budou mít co objevo-
vat. V naučném programu „Lidské smysly“ si prověřili, jak do-
konalý či nedokonalý mají sluch, zrak, ale i hmat a čich. Exkurze 
byla moc zajímavá a pro děti přínosná.

Školní výlet do Prahy
S deváťáky jsme se na závěr školního roku vypravili na výlet do 
Prahy. Nejprve jsme navštívili Svět medúz v Arkádách Pankrác. 
Někdo obdivoval nádherné tvory, někdo se zde po dlouhé době 
zase sklouzl na skluzavce. 

Někteří pak ocenili především shopping v nákupním centru. 
Nejvíce zábavy si ale většina užila v Jump parku v Letňanech. 
Nejdříve se zdála pouhá hodina málo, ale většina už po chvíli 
zjistila, že je skákání na trampolínách poměrně náročné.

Sportovní den
Úterý 28. června proběhlo na II. stupni ZŠ ve sportovním duchu. 
Žáci 6.– 9. ročníků prožili v areálu TJ Spartak Opočno dopoled-
ne plné pohybu.
 Po krátkém rozcvičení na sportovištích se vystřídali ve dvou 
blocích a ve dvou kategoriích (6.–7. r. a 8.–9. r.) v různých dis-
ciplínách. Čekala je přehazovaná, fotbal, dovednostní soutěže 
(brännball, tenis, lukostřelba, přetahování lanem, slalom s pneu- 
matikou mezi brankami). Navzdory předpovědi bylo celé dopo-
ledne pěkné počasí, všichni si užili slunné dopoledne na čers-
tvém vzduchu a v pohybu. Kolem půl jedné proběhlo vyhlášení 
výsledků soutěží v přehazované a ve fotbalu, za předvedené vý-
kony obdrželi mladí sportovci diplomy a drobné ceny.

Slavnostní vyřazení žáků 5. a 9. ročníků
Školní rok utekl jako voda a děti školou povinné v současné době 
prožívají prázdniny. Pro mnohé z nich poslední červnové dny 
také znamenaly poslední dny na zdejší škole. Slavnostní předání 
pamětních listů žákům, kteří dále budou pokračovat ve studiu 
na zvolených středních školách, se uskutečnilo ve středu dne 29. 
června v tělocvičně ZŠ. Povinnou školní docházku ukončilo 38 
žáků z 9. ročníků, 1 žák ze 7. ročníku a na víceletá gymnázia od-
chází 6 žáků z 5. ročníků.
 Během krátkého programu, který zhlédli vyučující II. stupně 
ZŠ a také žáci 6. – 8. ročníků, zazněly proslovy paní ředitelky, 
paní starostky města, třídní učitelky, píseň IX.A a píseň IX.B, 
závěrečný proslov zástupců obou tříd. Zavzpomínali na léta pro-
žitá na zdejší základní škole, výlety, exkurze, sportovní úspěchy, 
úspěchy v různých olympiádách, také na vyrušování výuky, opi-
sování při prověrkách, provokování učitelů, rozbitá okna apod.
 Všem žákům, kteří opouštějí zdejší školu, přejeme hodně 
úspěchů ve studiu na zvolených středních školách, v učebních 
oborech a štěstí v osobním životě.
 Další fotografie ze školních akcí najdete ve fotogalerii školy.
 I poslední dny školního roku byly plné nových zkušeností, 
dovedností a vědomostí. Poděkování patří všem, kteří tyto ne-
tradiční aktivity připravili, žákyním 9. ročníku a zaměstnancům 
školy. Věříme, že bude možné podobné akce organizovat v nad-
cházejícím školním roce 2022/2023 a nebudeme omezeni další 
vlnou epidemie Covid, jak tomu bylo v minulosti. Přejeme všem 
krásné letní dny plné pohody.
 Mgr. Eva Alexanderová, ředitelka školy

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

k n i h a  p r o  t e n t o  m ě s í c

Iveta Svobodová – Přestaň se bát
Vyšetřovatel Luboš Neumann se v detektiv-
kách Ivety Svobodové jako policajt narodil 
a jako policajt v nich už zůstane. Je hlučný, 
osobitý, nenechá se od případu vyšachovat, 
dává přednost faktům a logice před dojmy 
a povrchním míněním. Je to empatický hr-
dina, dobře komunikuje s lidmi a má kolem 
sebe spolehlivé přátele — kolegyni Kamilu, 

patologa Jeníčka, šéfa kriminálky Dittmara, psychiatra Seme-
ráda a k nim patří i Lubošova žena Alena. Kniha obsahuje tři 
napínavé novely Postavení mimo hru, Přestaň se bát a Stíny mi-
nulosti. Zločiny se odehrávají vždy uvnitř nějaké rodiny, i když to 
zpočátku vypadá, že pachatel přišel odjinud.

k n i ž n í  n o v i n k y

Oddělení pro dospělé
– Jenny Colgan: Rosiin sladký krámek snů. Román pro ženy
– Tess Gerritsen: Hlavní podezřelá. Detektivka.
– Kateřina Strnadová-Leboutte: Pokoj č. 9. Skutečný příběh.
– František Kotleta: Legie – AGA. Sci-fi.
– Hana Whitton: Adam ze Zbraslavi 
  a případ královského levobočka. Historická detektivka.
– Paulin Mai: Štěstí hřeje jako slunce. Román pro ženy.
– Marie Horová: Pro oči nevidím. Detektivka.
– Debbie Johnson: Léto v Kavárně nových začátků. 
  Román pro ženy.

ročník XXV. (XXXII.) — číslo 8 | strana 6



– Ivana Čornejová: Temno. Populárně-naučná publikace.
– Scarlett Curtis: Nesmíš všechno vidět tak černě 
 (a jiné hloupé řeči). Populárně-naučná publikace.

Oddělení pro děti
– Lucia Zednikovičová: Jak se stal Gustík pilotem. 
  Pro nejmenší.
– Mášiny strašidelné příběhy – Strach má velké oči. Pohádky.
– Steve Voake: Maxík Toulavý a pouliční smečka. 
  O zvířátkách.
– Zuzana Pelíšková: Marmeláda a její sardinky. Pohádky.
– Tereza Kopecká: Berta puberta: moje zakuklená sestra. 
  Ze života dětí.
– Holly Blacková: Královna ničeho. Fantasy.
– Jen Calonita: Letní rivaLOVÉ. Pro dívky.
– Nel Foberová: Neváhej a peč. Vypečená kuchařka pro děti.
– Thomas Canavan: Čistil si pračlověk zuby? Encyklopedie.
Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihovny 
v sekci On-line katalog, v pravém menu Novinky.

v ý s t a v k y  v  k n i h o v n ě

Dospělé oddělení – Jáchym Topol, Paulo Coelho
Dětské oddělení – Masky – Práce dětí ZUŠ Opočno

p r á z d n i n o v á  s o u t ě ž  p r o  d ě t i

Opočenská knihovna v letošním roce slaví 120 let svého působe-
ní. K této příležitosti jsme připravili prázdninovou hru pro děti.
 A v čem spočívá? Vyzvedneš si herní sešit – v knihovně nebo 
v informačním centru na Kupkově náměstí. Navštívíš šest histo-
rických budov v Opočně, kde plníš úkoly, sbíráš razítka a písmen-
ka. Z písmen pak sestavíš tajenku.
 Vyplněný sešit odevzdáš v knihovně nebo v íčku a můžeš se tě-
šit na výhru. Hra trvá do 30. srpna, herní sešit můžeš odevzdávat 
do 5. září 2022.
 Sešit je doplněný o obrázky od Marušky Snopkové. Ty si můžeš 
vybarvit hned nebo až po skončení soutěže, kdy ti tvůj sešit vrá-
tíme i s odměnou. Sešity máme i v ukrajinštině, tak pokud máš 
ukrajinského kamaráda, neboj se ho vzít s sebou. Hodně štěstí!

jak  m á m e  ote vřeno  o  pr á zdninách

Pro obě oddělení platí otvírací doba oddělení pro dospělé:
Pondělí a čtvrtek 8–12, 13–17:30 a pátek 8–12 hodin.

V úterý a ve středu zavřeno.
 

z v e m e  d ě t i  n a  k r o u ž e k  t v ů r č í h o 
p s a n í .  z a č í n á m e  v  z á ř í

Baví tě psát? Píšeš si doma „do šuplíku“? Chceš se zlepšit nebo 
jen zkusit něco nového? Jestli je ti 10–15 let, tak je kroužek tvůr-
čího psaní právě pro tebe! 
 Obsahem kurzu bude prohlubování tvého spisovatelského 
potenciálu. Společně se pomocí kreativních a hravých lekcí za-
měříme na to, abys věděl/a, jak napsat příběh, kde hledat námět, 
jak popsat hlavního hrdinu a mnoho dalšího, bez čeho se spiso-
vatel neobejde. Začínáme už v září! 

On-line přihlášku naleznete na webu knihovny 
knihovna.opocno.cz

Kdo vás tvůrčím psaním provede? 
 Mgr. Marie Snopková – učitelka 2. stupně, lektorka, mentor-
ka a skautka: „Na učení mě nejvíc baví, že můžu být u toho, když 
děti zažívají úspěch z vlastní práce a posouvají své schopnosti 
a dovednosti dál.“ 
 Mgr. Kateřina Černá – učitelka 2. stupně a aktuálně hlavně 
maminka dvou úžasných holčiček: „Učení pro mě není jedno-
stranný proces rozvoje, jsme v tom společně. S dětmi se posou-
vám i já sama, což je ohromně obohacující a zároveň propojující!“ 
 Vaše knihovnice Radka a Lucka

novinky ze zámku � —

s r p e n  n a  z á m k u  v  o p o č n ě

Až do konce prázdninového měsíce srpna srdečně zveme k ná-
vštěvě pokračující výstavy v zámecké studniční věži (hladomorně) 
– „Erbovní bestie“ – vstupenky k zakoupení na pokladně zámku, 
dále na výstavu fotografií „Památky a jejich osudy – Rychnovsko 
a výstavu keramiky a obrazů paní Soni Toucové. Poslední dvě 
uváděné s volným vstupem z druhého arkádového nádvoří.
 21. srpna jsme pro milovníky malířského umění připravili dal-
ší rozšířenou prohlídku našich obrazáren s odborným výkladem 
o vystavených uměleckých dílech významných umělců. Vstupen-
ky k zakoupení online nebo na pokladně zámku, nelze rezervovat. 
Prohlídka je pro omezený počet návštěvníků.
 S prázdninami se letos rozloučíme formou celorepublikové 
akce „Hradozámecké noci“. Dne 27. srpna proběhnou na opočen-
ském zámku „Hrané noční prohlídky“. Vtipný příběh tří aktérů 
– rakouského ministra zahraničí Klemense Václava Metternicha, 
pruského krále Fridricha Viléma III., ruského cara Alexandra I. 
a jejich blízkých vás přenese v čase a učiní z vás svědky doby roku 
1813, éry napoleonských válek.
 V ten samý den zámecká velká obrazárna ožije závěrečným 
vystoupením festivalu Renesance Opočno v podobě společného 
komponovaného programu, určeného taneční, pěvecké a an-
sámblové třídě.
 Ani zámecký skleník nezůstává v srpnových dnech opomenut. 
V běžně nepřístupných prostorách palmového skleníku probíhá 
do 10. srpna výstava fotografií Pavla Štěpána: Dobrušsko, jeho 
okolí a maďarské město Ábrahámhegy. Jana Peichlová: Krajky.  

ročník XXV. (XXXII.) — číslo 8 | strana 7



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 8 | strana 8

 Od 11. srpna na tuto výstavu naváže výstava fotografií Lenky 
Ouřadové: Volná tvorba a Výherci fotografické soutěže na téma 
bílá & černá (výstavy pořádá město Opočno).
 A samozřejmě zveme také k návštěvě zámeckých, v letošním 
roce nově instalovaných expozic – prohlídky prvního a druhého 
patra zámku s průvodcem. 
 Provozní doba zámku v srpnu: úterý až neděle 9–17 hodin (za-
čátek poslední prohlídky v 17:00), zámecký park otevřen od 6 do 
20:30 hodin.
 Veškeré informace (o prohlídkových okruzích, online zakou-
pení vstupenek, o cenách vstupného, kulturních akcích...) nalez-
nete na našich webových stránkách nebo stránkách pořadatelů. 
Sledujte aktualizace na sociálních sítích www.zamek-opocno.cz, 
www.facebook.com/zamekopocno
 Kolektiv zaměstnanců SZ Opočno se těší na vaši návštěvu. 
 Andrea Seidelová, PR pracovník zámku Opočno

z opočenské farnost i  —

Milí Opočeňáci, 6. a 7. srpna bude naše město opět zaplaveno 
radostí z Porciunkule – pouťových atrakcí, kulturního progra-
mu, nejrůznějších stánků s občerstvením. Podstatnou součástí  
Porciunkule je „místečko, porce, kostel“, kolem kterého možná 
denně procházíme. Je to místo setkání s Pánem, s druhými lid-
mi, také místo odpuštění pro všechny, tak jak to už ve 13. století 
zamýšlel sv. František. Mám radost, že letos přijal opět pozvání 
náš diecézní biskup Mons. Jan Vokál a P. Petr z Alkantry Petři-
valský – kapucín. Tento kapucín zde bude sloužit mši svatou již 
v předvečer slavnosti, a to v 18 hodin. Na bohoslužbu pak naváže 
neformální setkání a možnost si s ním popovídat. Zajímavostí jis-
tě bude i to, že nám kapucínský kostel ukáže svýma očima. 
 Oproti předchozím letům budou v neděli pouze dvě bohosluž-
by. První mše svatá začne v 8 hodin a bude ji sloužit právě zmíně-
ný P. Petr Petřivalský. Druhou, slavnostní bohoslužbu pak bude 
celebrovat náš biskup Jan v 10:30 hodin.
 V sobotu se klášterní kostel otevře k návštěvě, a to včetně am-
bitů a kapucínského choru. V ambitech bude výstava fotografií, 
na kterých autor Martin Weisbauer porovnává města Assisi 
(místo, kde žil sv. František) a Opočno.
 V srpnu se opět připojíme k Hudebním opočenským večerům 
také otevřenými kostely. Dne 13. a 27. 8. bude v 16 hodin komen-
tovaná prohlídka klášterního kostela a následně v 17 hodin pro-
hlídka děkanského kostela na Trčkově náměstí.
Přeji nám všem, ať máme radost z léta, ať je pro nás odpočin-
kem a čerpáním sil do podzimu. Žijme přítomnost a radujme se 
z toho, že máme také chvíli volna a možnost se zotavit.  
 P. Mgr. Filip Foltán, administrátor
 Římskokatolická farnost – děkanství Opočno

kultura  —

p o r c i n k u l e  j e  z a  dv e ř m i .  o p ě t  n á s 
č e k a j í  at r a k c e  a  ko n c e r t y

Zvát vás na tradiční Porcinkuli je trochu jako nošení dříví do 
lesa. Přesto připomínáme, že letos bude probíhat od pátku  
5.  srpna a kromě atrakcí a stánků jste zváni také na večerní kon-
certy na Trčkově náměstí. V neděli od 10 do 16 si pak určitě ne-
nechte ujít oblíbenou výstavu veteránů v klášteře. Na závěr ještě 
jedna informace hlavně pro rodiče – v pondělí budou výrazné 
slevy na atrakce.  (red)

v s t u p e n k y  n a  m ě s t s k é  a k c e  m ůž e t e 
n ov ě  z a ko u p i t  ta k é  o n - l i n e

Počínaje pátečním koncertem v rámci letoš-
ní Porcinkule (Xindl X / Turbo / Limetall) 
můžete vstupenky na vybrané akce pořáda-

né městem koupit také on-line. Aktuální nabídku předprodejů 
najdete na vstupenkovém portálu www.xticket.cz. Předprodej 
v informačním centru a na místě můžete samozřejmě využívat 
i nadále.  

Aktuální předprodeje na www.xticket.cz:
 Xindl X / Turbo / Limetall (5. 8.), Marta Töpferová / Latin Trio 
(24. 8.),  Fernando Marín / Nadine Balbeisi (25. 8.), Noc v opeře 
(9. 9.) a Marta Jandová (30. 9.). (red)

p r á z d n i n ov é  v ý s tav y  a  ko n c e r t y 
s e  p ř e h o u p ly  d o  d r u h é  p o lov i n y

Opočenské letní hudební večery 
Po červencovém francouzském, pěveckém a filmovém večeru jsou 
pro vás na srpen a září připraveny večery varhanní – 13. 8. v kláš-
terním kostele, studentský – 27. 8. tamtéž a konečně závěrečná 
Noc v opeře. Ta se uskuteční 9. září v zámecké obrazárně. Bliž-
ší informace k jednotlivým koncertům najdete v kalendáři akcí. 
Koncerty pro vás připravilo město Opočno ve spolupráci s Řím-
skokatolickou farností Opočno a spolkem Provarhany.

Fotografické léto v palmovém skleníku
Také v palmovém skleníku v zámeckém parku se vystřídaly foto-
grafické výstavy. V první polovině srpna zde můžete navštívit vý-
stavu snímků Pavla Štěpána a krajek Jany Peichlové. Ty následně 
vystřídají fotografie Lenky Ouřadové a vítězné snímky soutěže na 
téma bílá a černá. (red)

n e j e n  r e n e s a n č n í  f e s t i v a l 
r e n e s a n c e  o p o č n o

Na konci léta se Opočno vrátí do období renesance. Od 22. do 
27. srpna proběhne další ročník festivalu Renesance Opočno. 
Nenechte se ale zmást. Nabídka doprovodných akcí zahrnuje 
i koncert latinskoamerické hudby skvělé zpěvačky Marty Töpfe-
rové a Latin tria nebo výtvarnou dílnu pro děti bratrů Kociáno-
vých. Všechny akce festivalu najdete v kalendáři akcí a na plaká-
tu na zadní straně tohoto vydání. Určitě si vyberete. (red)

l e t o š n í  f e s t i v a l  f .  l .  v ě k a 
z a v í t á  d v a k r á t  d o  o p o č n a 

Program 12. ročníku Festivalu F. L. Věka zahrnuje deset kon-
certů, pro posluchače je opět připraveno několik festivalových 
premiér. Jedním z vrcholů se jistě stane koncert v tovární hale 
Koenig & Bauer Grafitec. Slyšet symfonickou báseň Má vlast 
Bedřicha Smetany v industriálním prostředí bude neopakova-
telným zážitkem. 
 Předprodej vstupenek na všechny koncerty 12. ročníku pro-
bíhá v síti Ticketportal. ABO vstupenky v hodnotě 1600 Kč jsou 
stále v prodeji v Informačním centru v Dobrušce.
 Více informací nalezente na www.mhf-vek.cz.
 Organizátoři festivalu



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 8 | strana 9

Program Festivalu F. L. Věka 2022 

sobota 
6. srpna 

17:00

Lesk trubky, sopránu a historických varhan 
Deštné v Orlických horách, 
kostel sv. Máří Magdalény
Marie Fajtová – soprán, Marek Zvolánek – 
trubka, Petr Čech – varhany. Vstupné 150 Kč.

sobota 
3. září 
17:00

Argentinské tango Astora Piazzolly
Přepychy, kostel sv. Prokopa
Jaroslav Svěcený – housle, Ladislav Horák – 
akordeon. Vstupné 300 Kč.

neděle 
4. září 
17:00

Poklady české a španělské kytary
Dobruška, kostelík Sv. Ducha
Patrik Vacík, Matěj Freml – kytary. 
Vstupné 150 Kč.

neděle 
11. září 

17:00

Vivaldi: Čtvero ročních dob
Bohuslavice nad Metují, evangelický kostel
Iva Kramperová – housle, František Kinský – 
mluvené slovo, Barocco sempre giovane. 
Vstupné 250 Kč. 

neděle 
18. září 

17:00

Krása zpěvu a varhan
Opočno, klášterní kostel Narození Páně 
Irena Chřibková – varhany, Eliška 
Tomeňuková – soprán. Vstupné 150 Kč. 

neděle 
25. září 

17:00

Symfonický koncert v továrně
Dobruška, tovární hala Koenig & Bauer 
Josef Špaček – housle, Petr Popelka – dirigent 
Symfonický orchestr Českého rozhlasu, Josef 
Vejvoda – mluvené slovo. 
Vstupné 500, 350, 150 Kč.   

středa 
28. září

 17:00

Svatováclavský koncert
Dobruška, kostel sv. Václava
Collegium Stivinum, Indi Stivín – dirigent 
a kontrabasista. Vstupné 250 Kč.

sobota 
8. října 

17:00

Italský klarinetista Claudio Mansutti
Kvasiny, zámek
Claudio Mansutti – klarinet, Kvarteto Apollon.
Vstupné 150 Kč.

neděle 
16. října 

17:00

Chopin v originále
Opočno, Kodymův národní dům 
Jan Simon – klavír, Heroldovo kvarteto. 
Vstupné 200 Kč.

neděle 
23. října 

17:00

Virtuózní a strhující cimbálovka
Solnice Kulturní dům
Cimbálový orchestr Marka Baloga. 
Vstupné 300 Kč.

k a l e n d á ř  a k c í  —

s r p e n  2 0 2 2

do 2. 9. Prázdninové putování Opočnem
Opočno
Městská hra nejen pro seniory. Herní sešit si 
můžete vyzvednout v informačním centru na 
Kupkově náměstí. 

do 31. 8. Erbovní bestie
Státní zámek Opočno
Výstava v zámecké hladomorně.

do 31. 8. Hádanky opičáka Opočňáka
Zámecký park
Hádankový okruh pro nejmenší v horní části 
zámeckého parku před letohrádkem. 

do 31. 8. Opočnem za Kupkou
Opočno
Městská hra pro děti. Herní plán v infocentru.

do 31. 8. Památky a jejich osudy – Rychnovsko
Státní zámek Opočno – bývalá kuchyně
Výstava fotografií členů královéhradeckého 
Fotoklubu Omega.

do 30. 8. Prázdninová hra pro děti s opočenskou 
knihovnou
Opočno
Vyplň úkoly, sbírej razítka, opiš písmena a zjis-
ti tajenku. Herní sešity si můžeš vyzvednout 
v knihovně nebo v íčku. 

do 28. 8. Výstava keramiky a obrazů Soni Toucové
Státní zámek Opočno
Výstavu je možné navštívit pouze v tyto dny: 
6.–7., 13–14., 20. a 27.–28. 8. Výstavou vás 
provede sama autorka.

do 10. 8. Pavel Štěpán: Dobrušsko, jeho okolí a ma-
ďarské město Ábrahámhegy.  
Jana Peichlová: Krajky
Palmový skleník v zámeckém parku
Výstava fotografií. Vstupné: dospělí 20 Kč; 
senioři, držitelé ZTP a studenti 10 Kč;  
děti do 6 let zdarma.

pátek 
5. 8.  

– pondělí
8. 8.

Porcinkule v Opočně
Kupkovo a Trčkovo náměstí a Zámecká ulice
Na tradiční pouť vás zvou město Opočno 
a Lunapark Monika Růžičková.  
V pondělí 8. 8. od 10 do 19 hodin výrazné slevy 
na všechny atrakce!

pátek
5. 8. 

19:00

Xindl X / Turbo / Limetall
Trčkovo náměstí
Předprodej v IC Opočno a na www.xticket.cz za 
250 Kč, na místě 300 Kč. Děti do 120 cm zdarma.

sobota 
6. 8.

19:00

 Barbora Poláková / Civilní obrana /  
Jakub Děkan
Trčkovo náměstí
Vstupné dobrovolné.

neděle 
7. 8. 

10–16

Výstava historických vozidel 
klášterní zahrady
Vstupné dobrovolné.

neděle 7. 8. 
od 19:00

Žalman & spol. / Hlasy ve tmě /  
Petr Vašina & Míša Mádlová 
Trčkovo náměstí 
Vstupné dobrovolné.

čtvrtek
 11. 8. 
18:00

Vernisáž výstavy fotografií Lenka Ouřadová: 
Volná tvorba a vyhlášení vítězů fotografické 
soutěže na téma bílá & černá
Palmový skleník v zámeckém parku

12.–31. 8. Lenka Ouřadová: Volná tvorba a Výherci 
fotografické soutěže na téma bílá & černá
Palmový skleník v zámeckém parku
Vstupné: dospělí 20 Kč; senioři, držitelé ZTP 
a studenti 10 Kč; děti do 6 let zdarma.



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 8 | strana 10

sobota
 13. 8. 
16:00

Otevřené kostely – komentovaná prohlídka
Klášterní kostel Narození páně a děkanský 
kostel Nejsvětější Trojice
Komentovaná prohlídka klášterního a dě-
kanského kostela následovaná varhanním 
koncertem. 

sobota
13. 8. 
19:00

Varhanní večer – František Novák – varhany
Klášterní kostel Narození Páně
Koncert v rámci cyklu opočenských letních 
hudebních večerů. Vstupné dobrovolné.

sobota
 20. 8. 

Opočno CUP 2022
Fotbalový stadion
Fotbalový turnaj starších přípravek.

sobota 
20. 8.  

10–12

Veterán rallye Podorlicko
Kupkovo náměstí
V rámci tradiční soutěže historických vozidel 
budou její účastníci na Kupkově náměstí absol-
vovat jízdu zručnosti. 

neděle 
 21. 8. 

Rozšířené prohlídky obrazáren
Státní zámek Opočno
Mimořádná prohlídka zámeckých obrazáren 
s odborným rozšířeným výkladem cca 50 min.

pondělí
 22. 8.  
19:00

Renesance Opočno: Zahajovací koncert – 
Krkonošské collegium a hosté
Mariánský kostelík
Modlitba hudbou – vliv italské renesance aneb 
pocta Heinrichu Schützovi k 350. výročí úmrtí. 
Vstupné na místě na 100 Kč.

úterý
 23. 8. 
19:00

Renesance Opočno: Přednáška Daniela 
Korába – vývoj evropské kaligrafie
Mariánský kostelík
Autor přednášky nás provede vývojem ev-
ropského písma v období raného novověku. 
Vstupné dobrovolné.

středa
 24. 8. 
20:00

Renesance Opočno: 
Marta Töpferová  – Latin Trio
Mariánský kostelík
Trio zpěvačky Marty Töpferové, chilského 
písničkáře Alejandra Soto Lacoste a argen-
tinského multi-instrumentalisty Gaba Naase 
se věnuje bohaté tradici latinskoamerických 
písní. Vstupné – předprodej v IC Opočno a na 
www.xticket.cz 200 Kč, na místě 250 Kč.

čtvrtek
25. 8. 
19:00

Renesance Opočno: Cantar alla viola – 
Fernando Marín, Nadine Balbeisi a hosté
Mariánský kostelík
Hudba pozdní renesance a raného baroka. 
Vstupné – předprodej v IC Opočno, na www.
xticket.cz a na místě 100 Kč.

pátek
 26. 8.  
10–17

Den otevřených dveří v novém  
Domově pro seniory Rudolf
Areál bývalé nemocnice v Opočně 
V rámci dne otevřených dveří můžete využít 
ojedinělou příležitost prohlédnout si celou 
budovu před zahájením provozu. 

pátek
26. 8. 
19:00

Renesance Opočno: Koncert účastníků kur-
zů sólového zpěvu a hudebního ansámblu
Mariánský kostelík
Vstupné dobrovolné.

sobota
27. 8. 

Hradozámecká noc
Státní zámek Opočno
Hrané noční prohlídky zámku.

sobota
27. 8.
16:00

Otevřené kostely – komentovaná prohlídka
Klášterní kostel Narození páně a děkanský 
kostel Nejsvětější Trojice
Komentovaná prohlídka klášterního a děkan-
ského kostela následovaná varhanním koncer-
tem – viz Studentský večer níže. 

sobota
 27. 8. 
17:30

Renesance Opočno: Závěrečné vystoupení 
studentů a lektorů kurzů
Obrazárna Státního zámku Opočno
Společný komponovaný program taneční, 
pěvecké a ansámblové tříd, který zakoční  
letošní festival Renesance Opočno. Vstupné 
dobrovolné.

sobota
 27. 8. 
19:00

Studentský večer  
– koncert studentů HAMU Praha
Klášterní kostel Narození Páně
Vstupné dobrovolné.

středa
31. 8. 
18:00

Koncert folkové kapely Elixír
Ateliér Renata
Vstupné 150 Kč.

Aktualizovaný kalendář akcí naleznete na www.opocno.cz 

z  o p o č e n s k ý c h  s p o l k ů  —

o p o č n o  p l n é  v ý s t a v

Členové spolku Senioři z Opočenska se vydali na výstavy. Nejpr-
ve jsme si prohlédli na zámku výstavu paní Soni Toucové, kera-
miku, obrazy. Paní vyprávěla o tvorbě keramiky, kurzech i malo-
vání. Poté měla připraven test ze znalostí pohádkových postav. 
Bylo to zajímavé a pobavili jsme se. Další výstava na zámku – pa-
mátky Orlických hor – byla také moc zajímavá a vytipovali jsme 
si některá místa a naplánovali výlety. 

Ke společné návštěvě výstav patřilo i společné focení.  
 foto: archiv spolku

 Poslední výstavou tento den navštívenou byla výstava fotogra-
fií šikovného fotografa pana Ježdíka. Jsou vystavené v zámecké 
oranžerii. Fotografie jsou nádherné, zachycují zajímavé, okouz-
lující a neopakovatelné momenty v našem okolí. Dopoledne plné 
výstav uteklo velmi rychle a zakončili jsme ho výbornou kávič-
kou, u které jsme si popovídali a naplánovali další společné akce.  
 Míla Rohlenová, spolek Senioři z Opočenska



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 8 | strana 11

p l a v b a  p o  o s t r o v e c h

Plavba po ostrovech byl název malé dobrodružné cesty v sobotu 
25. června, kdy začínal festival Františka Kupky na Trčkově ná-
městí. Na realizaci naše parta pracovala delší dobu, aby byli do-
spělí i děti spokojeni. Cesta vedla po uličkách Opočna, od rodného 
domku Františka Kupky až po výstavní síň na 1. nádvoří zámku. 

Námořnická trika prostě patří k plavbě... foto: archiv spolku

 Na deseti stanovištích všichni plnili různé úkoly, které se týka-
ly moře nebo ostrovů, protože František Kupka rád cestoval a byl 
ve všech zemích severní Evropy. A kdo úkol splnil, byl odměněn. 
V cíli každý dostal medaili na krk. Většinou se dětem líbily úkoly 
na všech stanovištích, ale suverénně vyhrál lov rybiček. Letos se 
Plavby po ostrovech zúčastnilo víc dětí než dospělých.
 Svaz tělesně postižených v ČR, z.s. MO Opočno

ze schránky poštouníka u maXmiliána

Když je práce koníčkem
V prvním týdnu našeho prázdninového pobytu v Opočně jsme 
zaznamenali dva pozoruhodné zážitky. K prvnímu došlo hned 
v den příjezdu 1. července na výstavě vitráží v panské míčovně, 
která již byla ukončena a částečně dokonce uklizena. Na torzu 
výstavy nám podala slečna Veronika Dubnová z opočenské fir-
my Vitraj glass poutavý zasvěcený výklad o tvorbě a historii vit-
ráží, o materiálech, z kterých vznikají, o jejich uplatnění v době 
minulé i současné. Přestože měla spíše balit vystavené exponáty, 
neúnavně nás zahrnula spoustou zajímavých informací.

S obdobnou příkladnou ochotou jsme se setkali o několik dnů 
později ve Vlastivědném muzeu v Dobrušce. Mladá žena, která 
nás tam přivítala, překvapila zasvěceným vyprávěním o muzeu, 
o vystavených exponátech, o synagoze, o historii židovského 
živlu v Dobrušce. A také o jeho tragických koncích a o součas-
ných vzpomínkových akcích. To vše bez obvyklého jen rutinního 

průvodcovského projevu, navíc pěknou spisovnou češtinou. Její 
činnost ji očividně baví a svou práci má ráda. Později nám známý 
opočenský poštouník Jiří Maxmilián K. sdělil, že to byla vedoucí 
muzea Pavla Skalická. Vladislav Horák, opočenský rodák

O uchování kulturní památky a jejího poslání
Již patnáct let je opočenský klášter se zahradou opuštěn. Nyní 
se po všech marných pokusech rýsuje možnost jeho využití. Je 
k tomu zapotřebí i naše spoluúčast, aby plán Královéhradecké-
ho kraje, vybudovat zde komunitní zahradu, nabyl zřetelnějších 
obrysů. Věnujme proto dění v klášterních zahradách pozornost 
a podle svých možností se do připravovaných změn zapojujme.
 O dění v klášteře a jeho oživení se průběžně zajímají naši přá-
telé – původní majitelé bratři kapucíni. Jedním z nich je i bratr 
Kryštof, který opočenským při vzpomínkové akci Odkaz našich 
předků v roce 2011 předal poselství od Josefa Zdislava Falty 
(1925–2013), mnicha řádu Menších bratří kapucínů, tehdy již 
vážně nemocného. Ten v Opočně prožil mládí a později rodné 
město pravidelně navštěvoval. Pozdrav uvedený ve zprávě, kte-
rou jsem nedávno dostal, s radostí všem adresátům prostřednic-
tvím Opočenských novin předávám:
 „Ať Pánbůh žehná Opočnu a všem lidem, kteří tam žijí.“ Po-
depsán Jiří Kryštof Javůrek, kvardián kláštera kapucínů v Brně, 
nemocniční kaplan při Hospici sv. Alžběty tamtéž.
 O památkách a zákoutích našeho města spojených s řádem 
kapucínů a jeho donátorů připravil spolek ABAKUS ve spolu-
práci s Římskokatolickou farností, děkanstvím Opočno, výsta-
vu fotografií Martina Weisbauera. Pod názvem Malé Assisi bude 
k vidění o porcinkuli v kapli sv. Kříže při klášterním kostele. 

Víkendový východ slunce na Kupkově náměstí
Ty, kteří si o víkendu přivstanou a v ranních hodinách zavítají 
na Kupkovo náměstí, zaskočí nevábný pohled na okolí laviček 
na rohu Zámecké ulice. Nepořádek, který po sobě pravidelně 
zanechávají milovníci večerních a nočních sedánek, je nepocho-
pitelný už proto, že koš a dva sudy na odpadky u brány parku 
jsou blízko. (I když jejich vzhled není nejvkusnějším doplňkem 
náměstí, jinak pěkně upraveného.) 
 O to víc oceňují naši spoluobčané, procházející ve stínu kaš-
tanů, práci skromného a pilného Josefa Kolena, který se o sobo-
tách a nedělích stal součástí probouzejícího se města. V bílém 
kloboučku a oranžové vestě, s lopatou, koštětem a kolečkem, 
pečuje o vzhled Kupkova náměstí a Zámecké ulice, aby turisté 
mířící do parku a na zámek mohli pěkná opočenská zákoutí ob-
divovat, nerušeni nepořádkem.

  Jejich poděkování za úklid města, která v poštouně shromaž-
ďuji, patří velkou měrou právě „panu Pepíkovi“.
 Poštouník U Maxmiliána



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 8 | strana 12

p ř i š l o  d o  r e d a k c e  —

p ř e d s t a v e n í  k u r z u  z d r a v é h o 
h u b n u t í  v  o p o č n ě

Trápíte se dokola s hubnutím a přibíráním? Nejste 
spokojen/a se svým tělem?
 Dne 13 9. 2022 proběhne představení kurzu 
zdravého hubnutí v Opočně. Samotný kurz pro-
běhne v termínu 5. 10.–7. 12. 2022.

 Během přednášky se dozvíte nejen filosofii společnosti STOB, 
ale výhody, které přináší pouze skupina.
 Získáte informace, jak celý kurz probíhá, co vám během jeho 
průběhu STOB nabízí a jak vás k dosažení cíle podpoří. Zjistíte 
také více o lektorce, která vás bude celým kurzem provázet.
 Přednáškou vás provede nutriční terapeutka Bc. Zuzana Cha-
dimová, instruktorka zdravého cvičení a lektorka STOBu.
 Akce probíhá za spolupráce knihovny Opočno. Vstupné je 
zdarma. Bc. Zuzana Chadimová
 www.stob.cz/cs/kurz-zdraveho-hubnuti-v-opocne 
     www.jde-to.cz

z  b a b i c  d o  o p o č n a  a  z a s e  z p ě t

Ptáte se, co mají společného nějaké Babice u Říčan s krásným 
Opočnem? Do tohoto června „jen“ to, že je to město, odkud po-
chází naši dva studenti osmiletého gymnázia Open Gate. Kon-
krétně jedna absolventka a jeden téměř maturant, oba výjimeční 
mladí lidé, patřící do rodiny Open Gate. A teď je to i místo, na 
které vzpomíná s láskou třída kvintánů i jejich učitelky. Strávili 
tady totiž nezapomenutelný týden. 

Studenti pomáhali i při údržbě parku. foto: archiv školy

 Mezi mnohé tradice gymnázia Open Gate patří i dobrovolnic-
tví, které provází studenty od primy až po oktávu. Zapojují se 
podle svého rozhodnutí, jinak by to samozřejmě nebylo dobro-
volnictví. Jednotlivým ročníkům nabízí škola činnosti tak, aby 
studentům dávaly co největší smysl. V posledních ročnících stu-
dia je pak dobrovolnictví součástí programu mezinárodní matu-
rity IB pod zkratkou CAS – community, activity, service. 
 Mezi nejoblíbenější aktivity patří i pomoc na českých hradech 
a zámcích v kvintě, což je ročník odpovídající prvnímu ročníku 
střední školy. A naše Kvinta A měla to štěstí, že mohla strávit je-
den červnový týden právě v Opočně. Díky velké vstřícnosti kas-
telána opočenského zámku, Mgr. Tomáše Kořínka, tak studenti 
alespoň trošku pomohli při údržbě nádherného parku a odvezli 

si hromadu nezapomenutelných zážitků. Poznali věčně usměva-
vou zahradnici Lucku Hvězdovou, která nás zasvětila do práce 
v parku, i ostatní zaměstnance, se kterými jsme pracovali.
 Stihli ale i odpočívat a poznávat krásy Opočna a okolí a měli 
k tomu tu nejpovolanější průvodkyni, paní Ivu Vulasovou. Ta 
se o všechny starala od pondělí až do pátku. Hned v pondělí po 
příjezdu zmoklá skupina s batohy navštívila infocentrum, kde je 
přivítala dokonce osobně paní starostka Šárka Škrabalová a pře-
dala jim poukazy na koupaliště, které si všichni užili ve čtvrtek 
a které Opočnu trochu závidí...
 A tak pracovali v parku, královsky snídali v místním Konzumu 
a pochutnávali si na obědě ve školní jídelně a pravidelně ochut-
návali vyhlášenou zmrzlinu. Ale samozřejmě si nezapomněli 
prohlédnout Domeček u zvonice, obrazy místního rodáka Fran-
tiška Kupky a zjistili, jak se renovují a vyrábí skleněné vitráže.
 A hlavně – byli spolu, smáli se, zpívali a užívali si kouzelné 
opočenské atmosféry a péče, která byla neuvěřitelně laskavá 
a štědrá. Všude, kam přišli, nikdo nešetřil úsměvy a milými slo-
vy. Paní Martina Vostoupalová s paní Lucií Dvořákovou je do-
konce rozmazlovaly dobrotami v mléčných lahůdkách. Když se 
k tomu přičte dobrý pocit z odvedené práce, ubytování přímo na 
zámku a krásné počasí, vychází z toho opravdu nezapomenutel-
ných pět dní.
 A protože jsme nakonec nestihli prohlídku zámku, těšíme se 
v září do Opočna znovu. A vy, když budete mít cestu směrem do 
Prahy, zastavte se v naší škole, všichni se budou snažit být tak 
milými a pozornými hostiteli, jako jste byli vy v Opočně. A jestli 
víte o někom, kdo by u nás chtěl studovat, vezměte ho s sebou.
 Monika Juchová, třídní učitelka

s p o r t  —

j a k  d o pa d l  z á m e c k ý  p o h á r  2 0 2 2

Během prvního červencového víkendu bylo od časných ranních 
hodin u rybníků v zámeckém parku pěkně živo. Opět jsme zde 
po roce pořádali s podporou správy Státního zámku Opočno 
a Města Opočna rybářské závody – Zámecký pohár 2022. Vzhle-
dem k obrovskému zájmu o tyto závody (což bylo vidět také na 
registracích závodníků v posledních měsících) mi bylo dopředu 
jasné, že tento víkend bude náročný a nesmíme nic podcenit. 
 Losování lovných míst pro závody dospělých začalo v našem 
„velitelském“ stanu mezi rybníky ještě před půl šestou ranní. 
„Normální“ lidé se ještě v tuto dobu válejí v posteli, rybáři však 
již netrpělivě pokukují po vodní hladině rybníka. Východ slunce 
doplněný štěbetáním ptactva kolem rybníků v kouzelném údolí 
Zlatého potoka pod opočenským zámkem nemá prostě konku-
renci a brzké vstávání za to stojí. 
 Na sobotní závod bylo připraveno 92 míst, obsazeno jich na-
konec bylo 91 (jeden účastník se ze zdravotních důvodů na po-
slední chvíli omluvil). Na tyto již tradiční závody přijeli rybáři až 
z Ústí nad Labem, Rumburku, Prahy a mnoha dalších míst celé 
naší republiky. Mezi závodníky bylo také sedm žen. V 6:50 bylo 
závodníkům umožněno zakrmování a do vody putovaly koule 
krmení různých velikostí a složení – každý věří své značce, své 
oblíbené barvě, vůni… 
 Přesně v 7:00 zahájil klakson rybářské klání a všichni v je-
den okamžik nahodili splávky, olůvka, krmítka... Změna poča-
sí v noci na sobotu udělala své a přítomnost tolika rybářů také. 
Jednoduše – i přes to, že byly ryby vysazeny a v rybnících jich 
byl dostatek, nechtěly moc (jak říkají rybáři závodníci) kousat 
a úlovků moc nebylo. Ulovilo se pár kaprů i v pěkných velikos-

https://www.stob.cz/cs/kurz-zdraveho-hubnuti-v-opocne
https://www.jde-to.cz/


ročník XXV. (XXXII.) — číslo 8 | strana 13

tech, jinak byli mezi úlovky převážně cejni, plotice, perlíni, sem 
tam nějaký hrouzek, okoun, lín a dokonce pstruh duhový. 

Opočno nabízí rybářům úchvatné prostředí. foto: 2x archiv spolku

 V 10:00 se rozezněl klakson podruhé a oznámil začátek hodi-
nové přestávky. Závodníci se přesunuli na svá místa pro druhý 
poločas a mohli se posilnit/občerstvit na druhou část závodu. 
Dobrého jídla a pití byl opět dostatek, nikoho jsme nenechali 
o hladu. Ve druhém poločase bylo úlovků ještě méně, a tak byl 
pro někoho poslední klakson ve 14:00 jakýmsi vysvobozením. 
Díky všem partnerům a sponzorům jsme měli pro závodníky 
připravenu kromě zářivých pohárů spoustu krásných a hodnot-
ných cen (v celkové hodnotě cca 40 tis. Kč – cenu si odnesla více 
jak polovina rybářů), malou pozornost dostala každá zúčastně-
ná žena (nejúspěšnější ženou byla Aleksandrová Alena z Hradce 
Králové, která obdržela i pohár). V obou poločasech byl úspěšný 
a celkově na prvním místě se umístil Hanuš Pavel z Pardubic, 
druhý byl Tobolka Daniel z Nechanic a na třetím místě skončil 
Brodský Michal z Hradce Králové.
 V neděli 3. 7. 2022 se situace v parku opakovala, ale v men-
ším měřítku. Neděle patřila totiž dětem – rybářům do 15 let, 
kteří měli závod rozdělen do dvou dvouhodinových poločasů 
a byli rozděleni do dvou skupin/kategorií (ti, co zvládli chytat 
samostatně bez pomoci dospělých, a ti, kteří potřebovali po-
moc a asistenci dospělých). Celkem se zúčastnilo 41 dětí (z toho 
6 děvčat). 

Nikdo z dětských účastníků neodešel s prázdnou.

 Úlovků bylo podobně jako v sobotu – ne moc, ale jen něko-
lik málo dětí neulovilo vůbec nic. I to však k rybaření patří. Jak 
jsme však dopředu slibovali – pro každého dětského účastníka 
bylo připraveno malé osvěžení, a to pravá opočenská zmrzlina 

a navíc – cen jsme měli připraveno tolik, že v neděli nikdo z dět-
ských závodníků neodcházel domů s prázdnou a pěknou cenu 
si odnesli úplně všichni. Při počítání výsledků (tak jako každý 
rok) zasypal čekající děti „bonbónový déšť“, který se postaral 
o ohromnou zábavu a strhl i mnoho dospělých k lovení sladkostí. 
 Tři nejúspěšnější rybáři v každé kategorii získali kromě cen 
krásné „Zámecké poháry“. Vítězem v kategorii „s pomocí“ se 
stal Macháně Šimon z Krčína, druhá byla Nováková Viktorka 
z Týniště nad Orlicí a jako třetí se umístil Šrámek Josef z Ho-
lic. V kategorii „bez pomoci“ zvítězila Tobolková Andrea z Ne-
chanic, druhý byl Olbrich Petr z Bechova a třetí Kincl Matyáš 
z Opočna. Úsměv na tváři tedy nechyběl nikomu a nakonec od-
cházeli domů všichni spokojeni.
 Dělat takovouto dvoudenní akci s tolika účastníky je náročné, 
ale pochvalné reakce, spokojenost dospělých, zapálení a nadšení 
dětí a úsměvy na jejich tvářích stojí za to. Nešla by však dělat bez 
podpory okolí. Zde bych chtěl velice poděkovat všem, kteří jak-
koli podpořili tuto akci – jsou jimi správa opočenského zámku 
a pan kastelán Tomáš Kořínek, město Opočno a zdejší Technické 
služby, mlékárna Opočno – Bohemilk a.s., pan Rohlena – Mo-
biltuning, Nástroje CZ, David Machatý, FISCHIERA CZ, Radek 
Macháně, Kand s.r.o., TIC Opočno, Ondřej Lukačina, obce Tr-
nov a Semechnice, rybářství Kolowrat Opočno, Jiří Mačo, Jan 
Vrbický, Zdeněk Krafka, Marie Žuková, Zdena a Zdeněk Vašíč-
kovi, Renata Kubecová, Lesy Janeček s.r.o., Michaela Vaňková, 
D-Consult – Dagmar Vaňková, Bejs Fish – Přemysl Čejp, Kla-
pálek Petr, Autoopravna Roman Kováč, mlékárna Jihlava, Niva 
– Dolní Přím, Miloš Paštika, Knihkupectví U Hoňků a spousta 
dalších. Chci také poděkovat celému mému týmu, který se za-
sloužil o zdárný průběh celé akce. Za rok při Zámeckém poháru 
2023 na shledanou.
 Zdeněk Vašíček, hospodář ČRS z.s., MO Opočno 
 a zodpovědný ředitel závodů Zámecký pohár Opočno

t j  s p a r t a k  o p o č n o  –  m e m o -
r i á l  m i r o s l a v a  k l i k y

V sobotu 25. 6. 2022 se uskutečnil už 26. ročník memoriálu Mi-
roslava Kliky, pořádaný jako památka na předčasně zesnulého 
fotbalistu a činovníka fotbalového oddílu Spartaku Opočno. 

V červnu si na memoriálu zahráli i naši malí fotbalisté.
 foto: archiv TJ Spartak Opočno

 Letošního ročníku se zúčastnilo 12 družstev mladých fotba-
listů a fotbalistek ročníků 2013 a mladších. Byli jsme svědky 
výborných fotbalových výkonů všech družstev, které podpořilo 
i vhodné fotbalové počasí.  



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 8 | strana 14

I když první místo, a tím i putovní pohár města Opočna, získalo 
družstvo Rychnova nad Kněžnou, ani naši hráči ze souklubí TJ 
Spartak Opočno/SK Dobruška svým 3. a 7. místem neudělali 
ve skvělé konkurenci ostudu a z bronzových medailí měli ne-
falšovanou obrovskou radost. A tímto chci poděkovat trenérům  
Z. Zounarovi a M. Bláhovi za výbornou práci s mládeží. Je to vel-
ká radost, a i částečné zadostiučinění za odvedenou práci, vidět 
běhat po našem hřišti 100 dětí, jež mají radost ze sportu, který je 
baví. To nás naplňuje energií do další práce a celý náš kolektiv se 
těší na tradiční srpnový OPOČNO CUP. Závěrem chci poděko-
vat všem sponzorům a pořadatelům, kteří podporují námi uspo-
řádané akce a umožní nám děti ocenit za jejich výkony. 
 Zbyněk Zácný, 
 předseda fotbalového oddílu TJ Spartak Opočno 

o p o č e n š t í  d o b r o v o l n í  h a s i č i 
n a  k r a j s k é m  k o l e  d o r o s t u

V sobotu 11. 6. 2022 proběhlo na dobrušském atletickém stadio-
nu krajské kolo dorostu v požárním sportu. Okres Rychnov nad 
Kněžnou zde v kategorii dorostenců reprezentovalo „domácí“ 
družstvo z Opočna, a vůbec ne špatně! Než se ale dostaneme 
k samotnému krajskému kolu, dovolte mi krátkou odbočku do 
nedaleké minulosti.
 Psal se rok 2010, když se opočenskému Sboru dobrovolných 
hasičů podařilo otevřít kroužek mladých hasičů i pro nejmen-
ší a přihlásit tak družstvo ve složení Adam Barták, Aneta Ho-
ráčková, Tomáš Klug, Kristián Krištof, Šárka Krunčíková, Lu-
cie Lukešová, David Ptáček a Vašek Vostoupal do hry Plamen 
i v kategorii „mladší“. Skupinka malých hasičů ve věku od 4 do 
7 let tenkrát na svých prvních závodech v Ještěticích, kde byli 
úplně nejmladší, obsadila dle očekávání poslední místo. O rok 
později se přidali Lukáš a Michal Prausovi, Ondřej Verner a ná-
sledující rok ještě Jakub Slezák. Družstvo postupně získávalo 
zkušenosti, nabíralo na sebevědomí a v sezóně 2014/2015 se 
mu podařilo vyhrát podzimní branný závod požární všestran-
nosti v Rokytnici v Orlických horách a na jaře pak i okresní kolo 
v Přepychách. V tomto roce se tak stalo celkovým vítězem hry 
Plamen v kategorii mladší. Stejně tak se mu podařilo v této ka-
tegorii vyhrát i Hasičskou ligu mládeže.

Družstvo malých hasičů z Opočna čeká v roce 2010 na svůj první 
start v Ještěticích.  foto: 3x archiv SDH Opočno

 Následující sezónu 2015/2016 zahájilo družstvo již v katego-
rii starších. Okresní kolo konané na jaře 2016 v Jílovicích bylo 
předčasně ukončeno díky bleskové povodni, přesto opočenští 

celkovým 11. místem z 26 družstev ukázali, že se ani v této ka-
tegorii neztratí. Během následujících 4 let takřka v nezměněné 
sestavě družstvo zaznamenávalo dílčí medailové úspěchy v jed-
notlivých soutěžích Hasičské ligy mládeže, ve které v posledním 
roce za kategorii starší obsadilo celkové 3. místo. V celoroční 
hře Plamen pak bylo jeho maximem místo 4. v sezóně 2017/2018
 Na podzim 2019 se podařilo ze členů družstva mladých hasi-
čů opouštějících kategorii starších vytvořit 2 družstva dorostu, 
po jednom v kategorii dorostenců i dorostenek. Bohužel hned 
jejich první sezóna byla zrušena díky nastupujícímu viru. V té 
následující 2020/2021 pak byla obě družstva velmi úspěšná, do-
rostenky v okresním kole obsadily celkové 3. místo a dorostenci 
ho vyhráli. Poprvé tak měli možnost postoupit na krajské kolo 
dorostu do Hradce Králové. I přes velkou míru nervozity z prv-
ních opravdu „velkých“ závodů se klukům podařilo obsadit cel-
kové 4. místo a to třetí, medailové, bylo vzdáleno pouze 1 bod. 
Důležitější však bylo zjištění, že jsou schopni měřit se s těmi nej-
lepšími z celého kraje!
 Do letošní sezóny 2021/2022 jsme proto vstupovali s velkým 
očekáváním, kolik družstev se nakonec přihlásí a jak náš dorost 
dopadne. Na start podzimního závodu požární všestrannosti ve 
Slatině nad Zdobnicí se však nakonec postavila pouze 2 druž-
stva dorostenců a naši kluci s přehledem vyhráli. U děvčat byla 
konkurence větší a dorostenky z Opočna se umístily na slibném 
3. místě z 5 startujících družstev. Jarní okresní kolo dorostu 
bylo jako v posledních letech spojeno s okresním kolem dospě-
lých a konalo se letos 4. 6. ve Vrbici. Díky nejen velké konkuren-
ci v ostatních sportech, ale i kvůli stále větším problémům při 
snaze zapojit mládež do jakýchkoliv pohybových aktivit tak na 
okresní kolo dorazilo už pouze 1 družstvo dorostenců a 3 druž-
stva dorostenek. Opočno mělo zastoupení v obou kategoriích. 
Přestože tak klukům spadnul postup na krajské kolo doslova 
do klína, měli díky spojeným soutěžím možnost porovnat své 
síly i s muži. Nutno podotknout, že se jim nevedlo vůbec špat-
ně. V konkurenci 7 družstev mužů obsadili celkové 4. místo, 
kdy jim na to třetí chyběl opět pouze 1 bod. Ukázalo se však, že 
postupová první 2 místa v kategorii mužů nejsou tak vzdálená 
a pokud klukům vydrží chuť závodit i nadále, mohou pomýšlet 
na účast v krajské soutěži i v této kategorii! Děvčata to měla 
o poznání těžší a obsadila celkové 3. místo mezi dorostenkami 
a v celkovém pořadí i s družstvy žen pak místo sedmé.

Dorostenky při požárním útoku ve Vrbici. Zleva Tereza Šplícha-
lová, Nella Maixnerová, Štěpánka Slezáková, Eliška Hanušová, 
Eliška Frimlová, Sára Maixnerová, Aneta Horáčková.

 Sobota 11. 6. 2022, na atletický v Dobrušce stadion se sjíždí 
5 nejlepších družstev dorostenců a dorostenek z celého kraje, 



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 8 | strana 15

vždy po jednom z každého okresu. Rychnov nad Kněžnou bu-
dou hájit již podruhé za sebou kluci z Opočna. Letos opět se 
startovním číslem 1. Do první disciplíny v běhu na 100 m s pře-
kážkami nastupujeme s velkým respektem. Vždyť jen díky přá-
telství s okolními sbory jsme měli možnost využít jejich zázemí 
a překážky si vyzkoušet. Nervozita je znát a kluci chybují. Nako-
nec je z toho 3. místo a s uznáním musíme konstatovat, že první 
2 družstva z Bukovic a Lužan mají prostě navrch. 
 Malinkou nadějí do dalších disciplín je čas Lukáše Prause, 
který svým osobním rekordem pokořil magickou hranici  
20 s a umístil se tak na 4. místě z 34 startujících závodníků. 
Zatímco na atletické dráze závodí dorostenky, kluci absolvují 
vědomostní testy z požární ochrany. Bukovice zvládly test bez 
chyby, my stejně jako většina ostatních družstev s jednou chy-
bou a držíme tak 3. celkovou příčku. Následuje štafeta 4x 100 m 
s překážkami, kde na prvním úseku je nutno pomocí žebříku 
zdolat takzvaný domeček. První štafeta díky špatné předávce 
vidí v cíli červený praporek a její čas se nezapočítá. Do druhých 
pokusů nastupují všichni s platným zajišťovacím časem a budou 
se snažit zlepšit, Opočno musí běžet vabank. Stalo se však něco 
neskutečného, překrásného. Druhá štafeta zaběhla nejlepší čas 
celého dne. V této disciplíně vítězíme. Po pozdější kontrole vý-
sledků z předchozích let se ukazuje, že čas 67,38 s by stačil na 
vítězství i po 3 roky nazpět! 
 Před poslední disciplínou – požárním útokem – se celkové 
pořadí srovnává, vedou Bukovice se 4 body, Opočno je druhé  
s 6 body a Lužany třetí se 7 body (součty umístění v jednotlivých 
disciplínách).
 Ve více jak třicetistupňovém vedru čekáme na vyvrcholení 
celého dne. Tak jako na každém krajském kole je i zde požární 
stříkačka společná. Strojníci jednotlivých družstev dostanou 
krátké zaškolení a první družstvo se může chystat. Materiál je 
připraven, všichni na startovní čáru a jdeme na to. Drobné za-
váhání na koši, ale nevadí, voda ze stříkačky jde relativně včas. 
Ale pomalu! Kluci doběhnou v pohodě na své značky, ty jsou 
však nastaveny podle stříkačky, se kterou trénují. Rychlost a síla 
vody, která normálně hadice stahuje zpět ke stříkačce, zde chy-
bí, a tak Kubovi u rozdělovače najednou metr hadice přebývá. 
Voda mu vytrhne rozdělovač z rukou, ten se otočí ve vzduchu 
a hadice se zamotají. Voda pak dopředu k proudům jde ještě po-
maleji. Přestože kluci na proudech dělají, co mohou, je z toho 
mizerný čas 38,51 s. S vědomím, že umíme čas o 10 sekund lep-
ší, neubrání se mnozí slzám. 
 Nezbývá než čekat na pokusy ostatních, kteří měli možnost 
vidět „sílu“ společné stříkačky a mohou upravit svou strategii. 
Nevěříme vlastním očím. Vyhrávají Lužany s časem 37,24 s 
a Bukovice jsou druhé s časem 37,89 s. Ten náš slušně řečeno 
nepovedený pokus nakonec stačí na 3. místo. Druhé pokusy 
z nepochopitelných důvodů v této disciplíně nejsou, a tak nemá-
me možnost reagovat na sílu stříkačky tak jako ostatní, kteří ji 
viděli v našem pokusu. Jásající Bukovice mají již spočítáno, že 
vyhráli a postupují na mistrovství ČR do Ústí nad Labem. Luža-
ny si vítězstvím v útoku berou zpět druhé místo a na nás „zbý-
vá“ to třetí. Smutně sledujeme výsledkovou listinu a zjišťujeme, 
že pokud by se požární útok vydařil, tzn. byl alespoň o 1,28 s 
lepší, vyhráli bychom nejen útok, ale i celkově a do Ústí jsme 
mohli jet my. O to víc to bolí… Každopádně dokázali jsme, že 
Opočno umí držet krok s těmi nejlepšími a udělalo tak celý den 
velmi napínavý a pro diváky atraktivní. Klukům za to patří velký 
dík. A nejen jim, ale i dorostenkám, které se na kraj bohužel ne-
dostaly. Přeci jen to spolu vydržely 12 let a to si zaslouží obdiv. 
Ještě jednou všem moc děkujeme, jsme na vás hrdí! 

Sedm statečných s doprovodem na krajském kole v Dobrušce. Na-
hoře zleva David Ptáček st., Michal Prause, Kristián Krištof, Da-
vid Ptáček ml., Adam Prostředník. Dole zleva Vlaďka Bartáková, 
Jáchym Hrubý, Jakub Slezák, Lukáš Prause, Lucie Prausová.

Poděkování patří i pořadatelům z okresního a krajského sdruže-
ní za skvěle připravenou soutěž. Neodpustím si zde však malé 
rýpnutí ohledně počtu pokusů. Dal jsem si tu práci a prošel vý-
sledky všech krajských závodů v celé ČR a musím konstatovat, 
že 1 pokus v požárním útoku je jen a pouze v kraji hradeckém. 
Proč? Tvrzení, že podmínky jsou stejné pro všechny, jsou lichá. 
Ten první to má vždy horší a ukáže těm dalším jak na to. Bohužel 
první bylo Opočno. Poděkování patří i sborům ze širokého okolí, 
jako jsou Bystré v Orlických horách, Jílovice, Ledce, Semechni-
ce a Výrava, které nám umožnily u nich trénovat nebo nám za-
půjčily materiál či překážky. O to víc si ceníme úspěchu, kterého 
kluci dosáhli, se zázemím, jaké mají doma k dispozici.
 3. 7. 2022 se konalo mistrovství ČR v dorostu v Ústí nad La-
bem. Byli jsme moc zvědaví, jak se bude dařit vítězům z Bukovic. 
Nakonec obsadili solidní 10. místo. Samozřejmě jsme porovná-
vali výsledky družstev z celé ČR s časy, které umíme, a nutno 
podotknout, že bychom se určitě neztratili. Zda by to bylo i lepší 
než to 10. místo kluků z Bukovic, to už se bohužel nedozvíme. 
Třeba někdy v budoucnu, kdo ví…

PS: Velká část dorostenců a dorostenek letos oslavila nebo ještě 
oslaví 18. narozeniny a po dvanáctiletém společném soutěžení 
bohužel skončí, minimálně v kategorii dorostu. Uděláme však 
maximum pro to, abychom v obou kategoriích i nadále pokra-
čovali. Rádi mezi sebou přivítáme nové tváře, ideálně ve věku 
14–16 let.  Ing. David Ptáček, 
 Sbor dobrovolných hasičů Opočno

ř á d k o v á  i n z e r c e  —

– Pronajmu garsonku 23 m2 ve Skuherského ulici za 7000 Kč 
včetně energií. Tel.: 733 636 848.

Uzávěrka příštího čísla 17. 8. 2022 v 15 hodin — Vyjde 28. 8. 2022

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. 

 Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. 

Redakce (red): Dalibor Štěpán (dš) – tel.: 777 634 447, Jana Dvořáková (jd). 

Zkratky autorů: Odbor majetku a rozvoje města MěÚ Opočno (omrm) – Jana Mudrochová, Innes Lišková. 

Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: Informační centrum Opočno. 

 číslo 8/2022 vyšlo 29. 7. 2022. Tisk: Integraf, s.r.o. Rozšiřuje: Město Opočno. 

 Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. 

 Náklad: 1.650 výtisků.



ročník XXV. (XXXII.) — číslo 8 | strana 16

pondělí 22. 8. 2022 v 19:00 / Mariánský kostelík 

KRKONOŠSKÉ COLLEGIUM MUSICUM A HOSTÉ
Modlitba hudbou – vliv italské renesance aneb pocta Heinrichu Schützovi k 350. výročí úmrtí. 
Účinkují Krkonošské Collegium Musicum a soubory EnRe a La Bilancetta. Vstupné 100 Kč.

úterý 23.8. 2022 13:00–16:00 / Trčkovo náměstí 

VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI  
POD VEDENÍM ALEŠE A JIŘÍHO KOCIÁNOVÝCH

Téma výtvarné dílny: Sochy a budovy Trčkova náměstí. Pro děti ve věku 9–12 let.  
Kapacita omezena (max. 15 dětí). Přihlášky e-mailem na estid@seznam.cz  

nebo telefonicky na čísle 603 278 498.

úterý 23. 8. 2022 v 19:00 / Mariánský kostelík

VÝVOJ EVROPSKÉ KALIGRAFIE
Přednáška Daniela Korába nás provede vývojem evropského písma v období raného novověku.

Vstupné dobrovolné.

středa 24. 8. 2022 ve 20:00 / Mariánský kostelík

MARTA TÖPFEROVÁ – LATIN TRIO
Latin trio zpěvačky Marty Töpferové, chilského písničkáře Alejandra Soto Lacoste 

a argentinského multiinstrumentalisty Gaba Naase se věnuje bohaté tradici latinskoamerických 
písní. Na programu zazní latinskoamerické a autorské písně.  

Vstupné – předprodej v Informačním centru Opočno 200 Kč, na místě 250 Kč.

čtvrtek 25. 8. 2022 v 19:00 / Mariánský kostelík

CANTAR ALLA VIOLA
FERNANDO MARÍN (ŠPANĚLSKO) / NADINE BALBEISI (USA/JORDÁNSKO)

Program oživuje hudbu, která vzkvétala během přechodného období pozdní renesance  
a raného baroka. Vstupné 100 Kč.

pátek 26. 8. 2022 v 19:00 / Mariánský kostelík

KONCERT STUDENTŮ
Koncert účastníků kurzu sólového zpěvu a hudebního ansámblu. Vstupné dobrovolné.

sobota 27. 8. 2022 v 17:30 / obrazárna Státního zámku Opočno

ZÁVĚREČNÉ VYSTOUPENÍ
Vyvrcholení celého festivalu v podobě společného komponovaného programu, určeného taneční,  

pěvecké a ansámblové třídě. Vstupné dobrovolné.

22.–27. 8. 2022 opočno

WORKSHOPY, KONCERTY, PŘEDNÁŠKY
A DALŠÍ AKCE PRO VEŘEJNOST

renesance

renesance.opocno.cz
DVOREK

RAJSKÝ

Jiří Kocourek
psychoanalytik

středa 24. 8. 2022 19:00
Mariánský kostelík v Opočně

LATIN TRIO
Marta Töpferová

renesance.opocno.cz

DVOREK

RAJSKÝ

Jiří Kocourek
psychoanalytik

Marta Töpferová je jednou 
z nejzajímavějších zpěvaček 
a písničkářek své generace. 
Latin trio Marty Töpferové, 
chilského písničkáře Alejandra 
Soto Lacoste a argentinského 
multi-instrumentalisty Gaba 
Naase se věnuje bohaté tradici 
latinskoamerických písní. 

předprodej 200 Kč 
na místě 250 Kč

Předprodej on-line na www.xticket.cz 
a v Informačním centru Opočno. 

festival renesance opočno uvádí

Jarmark na hradišti Opočno
Doprovodný program na Trčkově náměstí:

Xindl X / Turbo / Limetall

Barbora Poláková
Civilní obrana / Jakub Děkan

Žalman & spol. / Hlasy ve tmě
Petr Vašina & Míša Mádlová

neděle 7. 8. 10–16 – Výstava historických vozidel v areálu kláštera

Akce na Trčkově náměstí pořádá město Opočno. Produkce JMC Production – www.jmc-production.cz

změna programu vyhrazena

OPOČNO / 5.—8. 8. 2022
PORCINKULE

sobota, neděle – řemeslné trhy, historická zbrojnice, rytířská vystoupení skupiny Fext a další.

pátek 5. 8. od 19:00 – předprodej v IC Opočno a síti xticket.cz 250 Kč, na místě 300 Kč, děti do 120 cm zdarma

sobota 6. 8. od 19:00 – vstupné dobrovolné

neděle 7. 8. od 19:00 – vstupné dobrovolné

Na tradiční pouť vás zvou město Opočno a Lunapark Monika Růžičková.  
V pondělí 8. 8. od 10 do 19 hodin výrazné slevy na všechny atrakce!


	_Hlk108329263

